
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Rs-n."

Pfoc.n.» 040101/2021

Rubrica;

TERMO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nfi 010/2021-SRP

A Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, com sede na Travessa 15 de novembro, n.s 229,
CEP 65.700-000, Centro, no município de Bacabal, Estado do Maranhão, através da
Comissão Permanente de Licitação - CPL/PMB, por meio do Pregoeiro Municipal, toma
público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei Federal
n.s 10.520/2002, seguindo subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.2 8.666/93,
Licitação na modalidade PREGÃO, em sua forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO
POR ITEM, com a finalidade de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto Eventual
contratação de empresa especializada para os serviços de assessoria de imprensa,
comunicação, relações públicas, e marketing para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão do certame
licitatório será realizada no dia 05 de fevereiro de 2021 às 09h:00min (nove horas), na
sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Bacabal.

Informa, ainda que diariamente, situado na Travessa 15 de novembro, n.2 229, CEP 65.700-
00, Centro, Bacabal/MA, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 08h:00min (oito horas)
às 12h:00min (doze horas), o Edital e seus anexos estão a disposição dos interessados na
sala da CPL na Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, onde poderão ser consultados e
obtidos mediante a entrega no setor de licitações de 03 (três) Pastas Registradora AZ.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Bacabal, Estado do Maranhão, 22 de janeiro de 2021.

r

CARLOS HEMlQU\FE^O SOUSA
Pregoeim da CffL/PAÍB

FEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Nome:

PREFEITURA
Rua 15de Novembro. 229 - Centro, Bacabal -MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

^7£FIs. n “
Pfoc.n.» 04010112021

Rubfica:r ̂

TERMO DE PUBLICACAQ DE AVISO DE LlClTACAO

Atendendo ao Decreto Municipal n.^ 578/2017, Lei Federal n.o 8.666/93 e suas alterações,

em especial ao Princípio da Publicidade, certifico para os devidos fins, que o "AVISO DE

LICITAÇÃO" e a cópia integral do “Edital do Pregão Presencial n.^ 010/2021-SRP’’,

foram afixados no quadro de avisos desta Prefeitura Municipal na presente data e

permanecerão no referido quadro até a data da abertura, no dia 05 de fevereiro de 2021.

Bacabal, Estado do Maranhão, de janéiro de 2021.

CARLOS HENRjQU^FE^O SOUSA
'l/pJibPregoeii 'a

PREFEITURA
Rua 15ae Novembro, 229 -Centro. Bacabal -MA 65700-000

Telefone (99)3621-0533



Publicação: 25/01/2021Diário Oficial Eletrônico Edição n“ BAC20210125Página 1

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE BACABAL

» DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei N® 1.241 de 14 de março de 2014 ] Edição n® BAC20210125 Bacabal - MA, 25/01/2021

AZ. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Bacabal/MA, 22 de Janeiro de 2021. CARLOS HENRIQUE FERRO

SOUSA. Pregoeiro Municipal.

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabal ● MA.
Criado pela Lei N“ 1.241 de 14 de março de
2014 1, exclusivamente na forma eletrônica, é
uma publicação da Administração Direta deste
Município.
ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de
Bacabal poderão ser consultadas através da
internet, por meio do seguinte endereço:
https;//wvN'w.bacab al.ma.gov.br/diario
Para pesquisa por qualquer termo e utüização
de filtros, acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diario. As
consultas, pesquisas e download são de acesso
gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan
Brandão

Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229,
Centro

Telefone: (99) 3621 0533 e-mail:

ti@bacabal.raa.gov.br
Site: httpsi/Zwww.bacabal.ma.gov.br

Códlflo Idenüflcador:
90DfbfcRc4aa7e7455l3facf2742f8ofc9cd5987(Kl72')da8883-16cdbd8c6babi1-lübI
dbd0dbf9b7d78e670186d3348fc8571be7071169ad8by895n3815d0bd7b

PREFEITURA
Diário Ofícal do Município

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ: 06.014.351/0001-38 Criado pela Lei N” 1.241 de 14 de

março de 2014 |

Prefeito Edvan Brandão
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro

Telefone; (99) 3621 0533

Licitação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, com sede na

Travessa 15 de Novembro, n.® 229, Centro, CEP 65.700-000,

Bacabal, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro Municipal,

torna público, que fará realizar Licitação na .modalidade
PREGÃO, em sua forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO
POR ITEM, cora a finalidade de REGISTRO DE PREÇOS, tendo

por objeto Eventual contratação de empresa especializada para
os serviços de assessoria de imprensa, comumcação, relações

públicas, e marketing para atender as necessidades da Prefeitura
Municipal de Bacabal/MA, conforme Editai e .Anexos. A sessão
será realizada no dia 05 de fevereiro de 2021, às 09h;00rain

(nove horas), na sala de reuniões da Prefeitura.  O Edital e seus

anexos estão à disposição dos iniorossados na Sala da CPL, onde

poderão ser consultados gratuitameiite e obtidos mediante a

entrega no setor de licitações de 03 (três) Pastas Registradora

Prefeitura Mumci(«il de Bacabal - .MA. Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse hltps;//www.bacabal.ma.gov.br/dianooficial/95i

Edição no n‘BAC20210125



● MA
prefeitura municipal OEEACÁBAL

nriilT>;rsrcp3:aoí'gmail.coni

.3.0 i
5-,

?W.n'L__^4srEXtra São LUÍS*Ma, 24/25dejaneirode2021

Rubrica: -C

Conceito Social
1Pergunta do DIA Reflexão
TQuando vão ser Iniciados

05 serviços de recuperação do
Mercado Central. Importante
centro de compras de São Luis?

'A vida é feita de escolhas...
E eu escolho seguir os passos
do Senhor Jesus! Bom dia!
(Megafrases)Pcti: UlAVHE SA U.W.VhUSUS«^l)MILUiU

ENVELHECIMENTO DOS PET:

prevenção e vacinação sâo
cuidados fundamentais

Hapvida apresenta novo vice-presidente
para área digita' inovação

quf e inovar paro salvai
vidas. A operadora aposta
na transformação digital
para diminuir o tempo de
espera dos atendimentos,
otimiãar processos e facilitar
a vida dos beneficiários. 0
desenvolvimento de novos

produtos e serviços e a
democratização do acesso
à saúde, em qualquer
plataforma que o paciente
precisai, sáo os pilares da
minha gestão enquanto lider
da transformação digital da
companhia', diz Eross.

formado em Economia,

tom especialização em
Informática e Mastei

em Gestão de Piojelos e
Consullona na Hungiia.
Barrsa Eioss vem da Tata

Consultancy Services onde

começou em 200S como
Gerente de Contas, passando

para Head de Operações de
Tt onde everceu a função de

2009 alá 2020. Tem passagem
lambem pela Grepton
(liltps://www.linl(edin.com/
in/barna«ross/?lo<ate=fr.FR|.

Com sol.içóes
diferenciadas e a busca Lobinha é uma Husky

sibeiiana, ela vai fazer IQanos

em fevereiro, sempre foi uma
chachorra cheia de energia r
multo brincalhona, mas nos
últimos seis meses ela tom

mudado de comportamento.
Melina Marcelirro éa tutura da

Lobinha, segundo ela a HusVy
está apresentando sinais de
envelhedm^a*E)a vai fazer

10 anos e ji não é a mesma,
antes eia corria muito ma s e

brincava com as enanças que
frequentam a minha casa,
ho|e ela se cansa rápido e
dorme muito mais*.

Se como a Melina vocA

também notou algumas
diferenças nocomportamenio
do seu pet e sabe que ele jã
tem alguns anos de vida. isso

pode ser um sinal que ele esfá
ficando idoso.
0 envelhecimento é

um otocesso natural e

progressivo dos estágios da
vida, do Iodos os Indivíduos.
Entretanto. 0 envelhecimento

muda a qualidade de »da do
animal.

uiüa 0 a parti'desle.nxrmonlu
e necessário que o tutor tome

alguns cuidados espeoais
com seu pet.

"Os pais idosos precisam
lazei consultas a cada seis

meses com veterinário,

eiames de rotina, é preciso

verificar as condições
caidiológicas e penodoniais
üoamnaL Os tutores também

precisam ficar de olho na
alimentaçao e no consumo

de aqua. ús pels rdosus
podem desenvolver drsrmças

renais, inlestinais, doenças
ortopédicas, artrite, atteratòes
oftálmicãs uu pronleiiiAi
cndócnnos' explica a
veterinária.

Outro cuidado muito

imporiame é a prevenção, a
veterinária ainda aciescenta

oue a vacinação ão longo da
vida do animal é fundamental

para ele ter uma qualidadé de
vida melhor na velhice,

■paia tornar ,s velhlre
de um pet ntais confrsflãvel,
preservando a qualidade de
vida dele e necessário atenção
ã prevenção, pr ncioalmente
manteras vacinas em dia para
evitar doersças que podem ser
evitadas*.

pela excelência, o Sistema
Hapvida anuncia a chegada
de um novo vice-presidente
para a ãrea de Digital e
Inovação, Rarna Eross. A
contratação faz parte da
estratégia assertiva da
operadora de modermzaçáo

5 >|us 0'ocessos de TI O
responderá por

.anentoe açóes que

dos
e»
esse
envolvem esse ecossistema
sob a área recém-ctiada em
prol do desenvolvimento
tecnológico na saúde,
incluindo os projetos da
Supetintcndêncra de Ti e
da Diretoria de Inovação e
Transformação Digital.

O objetivo principal da
operadoia com a nova vke-
presidència e assegurar a
inovacao tanto tecnológica
quanto digital, de modo
a garantir atendimento
de qual idade a preço
competitivo. ‘Venho pata
um desafio interessante do
ponto de vista profissional

OSiítema Kapvtdaartunciaa chegjcü ds um noto vice-presWenre
para a área rfe Digital e Inovaçao, Sarna ftoss.

JayannaMaia.ewleiinaria
da Pet Mania, segundo ela urn
oct pode ser considerado
idoso a paidr dos sete anos de

SINAIS DE ENVELHEOMENTO DOSPtTS
ocalízado na Av, Rei de
Franca, prox. Oe Shopping
Rk) Anü, Faculdades Ceuma

e Pitãgoras, prox. De Bancos e
Supermercados. Apartamento
todo com moveis projetados,
localizado no 3" andar, com ãrea
de 56m de ãrea construída, todo
revestido em papel de parede,
piso porcetanato. Possui sala de
estar e jantar, varanda revestida
com placa decorativa e guarda
corpo em inox, cozinha revestida
com pastilha e móveis projetadas
em ^uminio e vidro temperado,
àf&a de serviço, 2 quartos, sendo
1 semi -suite, 1 banheiro. Ãrea
de lazer completa, com piscirta,
salão de festa, parquinhos
infantis, quiosque, quadra e
campinho de futebol.

L ●  Os animois perdem um pouco dá vitalidude e seus
movimentos acabum sofrendo mudanças

●  Oshãtxtos alimontaiés causam um grande mspacto nessa
idade. Ofereça ração contém vitaminas, mirserais  e SLçzIemenios
pn^rios para a raça e necessidades dos velhinhos

●  Osanimaismajsveihosãcabamficãndomaispieguçosos.
0 que diminuía sua moblidãdeeãnimo

■  Dores e Doenças comuns na velhice animal* Artrite ●
Dificuldade dc locomoção: Oiabeiesi Cãnccn Pioòicirus d« tneoide
- pnncipaimenie em gatos: Doenças de figaSo; Doenças renais
prineipalmente em gatos: Doenças cardíacas, Peeda gladal^a de
visão: Obesidade.

Aveo DE LOTAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N ® 01Q2021-SRP-CPbPMB
A P«6PEITURA MUNICIPAL D£ BAÇABAU com no
TrâvM»â 15 d« Nov«rTiDra. n* 22&. Cani/o. CEP
65 700'000. Bscobal. Eoiode do Maranhão, stravas do
Pr«90«iro MuntciDai, lerna puDiiao, que fara raaitzar
L*ciinçâo
PRESENCIAL, do &po MENOR PREÇO POR ITEM t;om ●
Anaiidada d« REOiSTRO DE PREÇOS, tarrdo por objato
Sv«nwal connaiaç^ oa ampraao aapaciairzaea pata o«
aarvtçoa da auaaaaoa da tmpranaa. aofrruoãcaçSo,
ralaçdaa publecao a markai«**ig por» atandar a»
nac«ss)dada» da Prafa<(LJra Mtxnctpol da BacabatrMA
cod^foeToa Edita I a A/>axoa A ftaaaÂo s«ta r«aiisada no dia
05 d# favaratro da 2021. as OdhOOmm (nova nocaa}, na
sala da raunióaa da Prafaliura O fid.taf a saus ana>oa
aatéo a dapoaíçAo dos ãnlarassades na Sala do CPL. o**i«a
podardo sar consuiuxjos oraiwitan>orua o oDfidos modiaara
a onlresia no sator da iscrtaçòaá da 03 (tré*) Pastas
RaQiSlradora AZ Escloracimantos adrcioriais no masmo
andaraço Baeaoal/MA. 22 do jartoito do 202"' CARLCC
HENRIQUE FERRO SOUSA Pragopiro Mumcipal

modaiidada PRECAo. am sua forms

: 989 8865*8067



vida melhor na velhice.
"Para tornar a velhice

progressivo dos estágios da
vida, de todos os indivíduos.
Entretanto, o envelhecimento

muda a qualidade de vida do
animal.

í
í

«●
íV 1r.

de um pet mais confortável,
preservando a qualidade de
vida dele é necessário atenção
à prevenção, principalmente
manter as vacinas em dia para
evitar doenças que podem ser
evitadas".

da de um novo vice-presidente
rna Eross.

Jayanna Maia,é veterinária
do Pet Mania, segundo ela um
pet pode ser considerado
idoso a partir dos sete anos de

PREFEITURA MUNICIPAL OE BACA5AL ● MA
SINAIS DE ENVELHECIMENTO DOS PETS Fls.n'’:_

Proc.p’:,

●  Os animais perdem um pouco da viiáffliade e'Sei^
movimentos acabam sofrendo mudanças. x

●  Os hábitos alimentares causam um grande impacto nessa
idade. Ofereça ração contém vitaminas, minerais e suplementos
próprios para a raça e necessidades dos velhinhos.

●  Osanimaismaisvelhosacabam fi cando mais preguiçosos,
0 que diminui a sua mobilidade e ânimo.

●  Dores e Doenças comuns na velhice animal: Artrite -
Dificuldade de locomoção; Diabetes; Câncer; Problemas de tireóide
- principalmente em gatos; Doenças de fígado; Doenças renais -
principalmente em gatos; Doenças cardíacas; Perda gradativa de
visão; Obesidade.

na Av. Rei de
:>x. De Shopping
icutdades Ceuma
Dx. De Bancos e
'S. Apartamento
eis projetados,

j|^lar, com àrea
construída, todo
apel de parede,
0. Possui sala de
aranda revestida
orativa e guarda
:ozinha revestida
lóveis projetados
ndro temperado,
2 quartos, sendo

I banheiro. Área

/.

"i

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.° 010/2021-SRP-CPL/PMB
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL. com sede na
Travessa 15 de Novembro, n.° 229, Centro, CEP
65.700-000. Bacabal, Estado do Maranhão, através do
Pregoeiro Municipal, torna público, que fará realizar
Licitação na modalidade PREGÃO, em sua forma
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com a
finalidade de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto
Eventual contratação de empresa especializada para os
serviços de assessoria de imprensa, comunicação,
relações públicas, e marketing para atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.
conforme Edital e Anexos. A sessão será realizada no dia
05 de fevereiro de 2021. às 09h:00min (nove horas), na
sala de reuniões da Prefeitura. O Edital e seus anexos
estão á disposição dos interessados na Sala da CPL, onde
poderão ser consultados gratuitamente e obtidos mediante
a entrega no setor de licitações de 03 (três) Pastas
Registradora AZ. Esclarecimentos adicionais no mesmo
endereço. Bacabal/MA. 22 de Janeiro de 2021. CARLOS
HENRIQUE FERRO SOUSA, Pregoeiro Municipal

pt^^om pisem,
:a, parquinhos
sque, quadra e
ebol. i i



PREFEITURA !,'UNlClP/iDE BAGABAl ● MA
 „Fl;.n‘;_

PiCC.!*..
RiiDíica:

PREFEITURA

Prefeitura Municipal de Bacabal
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38 - Tel: (99) 3621 0533 - Site: https://www.bacabal.ma.gov.br

INFORMAÇÕES DA LICITAÇAO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.s 010/2021-SRP-
CPL/PMB

Data da Publc.
Edital

22/01/2021 as 09:37

Data da Publc.
Aviso

22/01/2021 as 09:37

Data da Abertura
05/02/2021 as 09:00

Situação
ABERTA

TIPO
MENOR PREÇO

LOCAL DE ABERTURA

na sala de reuniões da Prefeitura

OBJETO DA LICITAÇAO

REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto Eventual contratação de empresa especializada para os serviços de
assessoria de imprensa, comunicação, relações públicas, e marketing para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

ORGAO(S)

SECRETARIA DE ADMlNlSTRAÇAO

RESPONSAVEL(IS)

CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA Pregoeiro Municipal

FORMA DE PUBUCAÇAO

DOME JORNAL

ANDAMENTO

22/01/2021 as 09:37 FASE: AVISO DE LICITAÇAO

ARQUIVOS DISPONÍVEIS

Descrição Tamanho

EDITAL PP 010-2021 5295.69 kb

AVISO PP 010-2021 475.76 kb

Prsfeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão

Para con-sultar a veracidade da publicação acesse https://www.bacabal.ina.gov.br/imprimír.php?tp=avisos&íd=23


